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Dette vil ske i dialog med Økonomi- og Erhvervsmi- 
nisteriet. I det videre arbejde vil blandt andet indgå en 
nærmere analyse af potentielle indsatsområder. Et ek- 
sempel herpå vil være reglerne om ophør af virksom- 
hed, herunder reglerne om porteføljeoverdragelse. 
Desuden vil der blive foretaget en gennemgang og 
vurdering af lov om arbejdsmarkedets tillægspension, 
lov om lønmodtagernes dyrtidsfond, lov om sikring 
mod følger af arbejdsskade samt lov om finnapensi- 
onskasser. Arbejdet vil ske med udgangspunkt i dette 
lovforslag med henblik på fremsættelse af lovforslag i 
den kommende folketingssamling. Disse love er ikke 
som de øvrige finansielle love blevet opdaterede og 
moderniserede løbende, hvorfor der er behov for en 
modernisering af regelsættene. Der foretages desuden 
nærmere vurderinger af ejerstrukturer på investerings- 
foreningsområdet med udgangspunkt i Opsparingsud- 
valgets rapport. Resultatet af denne vurdering, som 
blandt andet indbefatter en nøje interesseafvejning 
mellem på den ene side hensynet til kundeme og på 
den anden side hensynet til virksomhederne og mulig- 
heden for en effektiv kapitalforvaltning, forventes at 
kunne udmøntes i den kommende folketingssamling. 
I forbindelse med ovennævnte vurdering vil endvide- 
re indgå en analyse af de skattemæssige og admini- 
strative aspekter af en udskillelse af puljemidlerne fra 
pengeinstitutternes balance. 

Med det foreliggende lovforslag samles yderligere 
lovgivningsområder, der i dag i vidt omfang er ens i 
de finansielle områder. Der er ligeledes sket en har- 
monisering af forskellige regler og terminologi, der 
findes i de nuværende branchelove. Herudover omfat- 
ter lovforslaget regler, der særligt angår e-penge- og 
sparevirksomhed. 

Lovforslaget gennemfører endvidere UCITS-direk- 
tivets regler for administrationsselskaber og i konse- 
kvens heraf foreslås etableret et tilsyn med investe- 
ringsforeningers og specialforeningers administrati- 
onsselskaber samt udenlandske administrationssel- 
skaber, ligesom de omfattes af indskydergarantifon- 
den. 

Fjernelse af unødige hindringer for digital kommuni- 
kation på det finansielle område 

På baggrund af handlingsplanen fra april måned 
2002 for modernisering af formkrav i lovgivningen, 
der unødigt hindrer digital kommunikation, skal for- 
slaget sikre, at formkrav i den finansielle lovgivning 
angående skriftlighed m.v. ikke er til hinder for elek- 
tronisk informationsudveksling og opbevaring. 

Det teknologiske område er fortsat i hastig udvik- 
ling. Det er på den baggrund fundet hensigtsmæssigt, 

at der i loven indsættes en bemyndigelse til økonomi- 
og erhvervsministeren til at fastsætte nærmere regler 
om digital kommunikation. Forslaget skal ses i sam- 
menhæng med lovforslag om digital kommunikation, 
der forventes fremsat i foråret 2003. 

Tilladelse, eneret og virksomhedsområde 

Forslaget indfører et koncessionslignende system 
for alle finansielle virksomheder. Systematikken be- 
tyder, at der i højere grad fokuseres på, at ens forhold 
behandles ens. Det koncessionslignende system be- 
står i, at hvis en finansiel virksomhed vil udøve en an- 
den type virksomhed, der udløser krav om tilladelse, 
skal den finansielle virksomhed have tilladelse til at 
udøve denne virksomhed. På denne måde skabes en 
bedre sammenhæng i de krav, som stilles til forskelli- 
ge typer af virksomhed og den tilladelse, virksomhe- 
den har. 

Systemet indebærer den ændring for pengeinstitut- 
ter og rcalkreditinstitutter, at pengeinstitutter og real- 
kreditinstitutter skal have tilladelse som værdipapir- 
handler for at udføre aktiviteter, som disse institutter i 
dag kan udføre uden en tilladelse efter lov om fonds- 
mæglerselskaber. Pengeinstitutter og realkreditinsti- 
tutter vil, uden en særskilt tilladelse fortsat kunne ud- 
føre visse aktiviteter, der ellers udløser krav om en til- 
ladelse som værdipapirhandler. Baggrunden herfor er, 
at disse aktiviteter anses for at udgøre en integreret del 
af henholdsvis pengeinstitut- eller realkreditinstitut- 
virksomhed. 

Det er fortsat ikke muligt at kombinere alle former 
for tilladelser. For eksempel kan et pengeinstitut fort- 
sat kun drive forsikringsvirksomhed i et datterselskab. 

Tilladelsesbestemmelserne er opbygget således, at 
bestemmelserne indledningsvist definerer den virk- 
somhed, der udløser kravet om en tilladelse. Herefter 
defineres den virksomhed, som en virksomhed med 
tilladelse efter den pågældende bestemmelse, kan ud- 
øve. Bestemmelserne om startkapitalkrav samt be- 
stemmelser om eneret og pligt til at anvende navne er 
endvidere indeholdt i tilladelsesbestemmelserne. For 
forsikringsselskaber defineres ikke en eneret. Et for- 
sikringsselskab får derimod tilladelse til at udøve en 
eller flere af de aktiviteter, der udtømmende fremgår 
af bilag til lovforslaget. 

Opbygningen og systematikken er ny, men tilladel- 
sesbestemmelserne viderefører og præciserer i vidt 
omfang gældende bestemmelser i tilsynslovgivnin- 
gen. Dog udelukker bestemmelserne, at der stiftes nye 
andels- og sparekasser. Endvidere harmoniseres start- 
kapitalkravet for penge- og realkreditinstitutter, idet 
startkapitalkravet for realkreditinstitutter nedsættes 


